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گروه بین الملل - علی ودایع: پس از ریاست 
جمهوری »دونالد ترامپ« هیچ اتفاقی در 
آمریکا، غیرعادی نیست. حالا، برای نخستین 
بار در تاریخ آمریکا، رئیس مجلس نمایندگان 
برکنار شده است. در ایالات متحده آمریکا، 
رئیس مجلس نمایندگان، ارشدترین عضو 
مجلس سفلای کنگره و دومین نفر در ردیف 
جانشینی رئیس جمهوری )پس از معاون 

رئیس جمهوری( است.
به گزارش اسکای نیوز،  قانونگذاران مجلس 
نمایندگان آمریکا به طرحی رأی دادند که 
منجر به برکناری »کوین مک‌کارتی« رئیس‌ 
جمهوری خواه این مجلس شده است. شورش 
و کودتا علیه رهبر جمهوری خواهان توسط 
»مت گاتز« )از نمایندگان جمهوری‌خواه ایالت 
فلوریدا و وفادار به دونالد ترامپ ( کلید خورد و 
در نهایت منجر به یک زلزله بزرگ سیاسی شد. 
پشت پرده ماجرا جمهوری خواهان رادیکالی 

بودند که بلای جان محافظه کاران شده‌اند.
جمهوری‌خواهان مجلس نمایندگان روز 
چهارشنبه ۴ ژانویه )۱۴ دی( برای دومین روز 
متوالی در انتخاب رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا ناکام ماندند چرا که گروهی از 
جمهوری‌خواهان تندرو از درخواست  ترامپ 

برای پذیرفتن کوین مک‌کارتی به عنوان رئیس 
مجلس نمایندگان سرپیچی کردند.

منتقدان مک کارتی معتقد هستند که او 
نباید مانع تعطیلی دولت فدرال می‌شد و 
رئیس مجلس نمایندگان را متهم به تساهل با 

دموکرات‌ها می‌کنند. 
جلسه رای گیری پرتنش یکساعت طول کشید. 
درنهایت پیشنهاد برکناری او با ۲۱۶ رای موافق 
در مقابل ۲۱۰ رای مخالف تصویب شد. در این 
روز هشت جمهوری خواه علیه رهبر حزب خود 
رأی دادند و در کنار ۲۰۸ دموکرات، برکناری 

کوین مک‌کارتی را قطعی کردند.
از آنجا که جمهوری خواهان با اکثریت 
ضعیفی کنترل مجلس نمایندگان را برعهده 
داشتند، قرار گرفتن تنها تعدادی از آنها در 
کنار دموکرات‌ها باعث شد که رأی لازم برای 

استیضاح آقای مک‌کارتی به دست آید.
دردسر هشت احمق 
برای جمهوری خواهان

مک‌کارتی کمی پس از برکناری از سمت خود 
گفت: »من برای جلوگیری از تعطیلی دولت 
به خاطر مردم آمریکا ریسک کردم. از خودم 

راضی هستم.«
او توضیح داد که با طرف مقابل کار کرده است 

تا کشور را رو به جلو نگه دارد. وی گفت: من 
نخواستم منافع خود را بر مصالح ملت مقدم 
قرار دهم، از تلاش‌هایی که قبل از عزل از 

سِمَتم داشتم، پشیمان نیستم.
مک‌کارتی گفت که یک شکاف واقعی و یک 
مشکل بزرگ در مجلس نمایندگان وجود دارد. 
وی تصریح کرد که دیگر برای ریاست مجلس 

نامزد نخواهد شد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا در کنگره باقی 
می‌ماند یا خیر، پاسخ داد: این موضوع را بررسی 
خواهم کرد و افزود: »یک مشکل نهادی واقعی 
وجود دارد، اگر فقط چهار نفر بتوانند شما را 
از سمت خود اخراج کنند، به رئیس مجلس 

بعدی توصیه می‌کنم قوانین را تغییر دهد.«
»مایک لالر« نماینده محافظه کار هنگام خروج 
از جلسه حزب جمهوری خواه گفت: »ما هشت 
احمق خودخواه داریم که تشکیلات و حزب 
را تضعیف می‌کنند و فکر می‌کنم این اشتباه 
است. فکر می‌کنم کوین )مک‌کارتی( مطمئناً 

شایسه این رفتار نبود.«
تبعات دومینویی در حاکمیت آمریکا

برکناری مک کارتی تبعات دومینویی در عرصه 
سیاسی آمریکا خواهد گذاشت.

در نگاه اول، شورش در اردوگاه فیل‌ها نشان 

دهنده تعمیق اختلافات در بدنه جمهوری 
خواهان است. خلع مک کارتی از قدرت، شواهد 
قابل توجهی از وضعیت جمهوریخواهان مدرن 
را نشان می‌دهد. این حزب که قبلا به سمت 
اقتدار و نظم تمایل داشت، اکنون با چیزی 
شبیه نهیلیسم »هیچ انگاری« مواجه است. 
سیاست تحقیرآمیزی که به طرز ماهرانه توسط 
ترامپ مورد بهره برداری قرار می‌گیرد اکنون 
با وحشیگری کمتری نسبت به لیبرال‌ها و 
رسانه‌ها، دامن رهبران جمهوریخواه مفلوکی 

مانند مک کارتی را گرفته است.
جالب اینجاست که ترامپ، از جنگ داخلی 
جمهوری خواهان به شدت انتقاد کرده است. 
در پی این اتفاق، انتخاب رئیس بعدی مجلس 
نمایندگان و جانشین مک کارتی سخت خواهد 

شد. 
بسیاری بر این باورند که ترامپ ذاتا فردی 
اقتدارگرا است و برخلاف تصور به نظر می‌رسد 
که به بی نظمی در مجلس نمایندگان اهمیت 

چندانی نمی‌دهد.
او حتی با وجودی که با لحنی حمایت گرایانه 
کوین مک کارتی را »کوین من« خطاب 

می‌کرد، سعی نکرد از او حمایت کند.
نباید فراموش کنیم که پس از پیروزی متزلزل 

جمهوری خواهان در انتخابات میان دوره‌ای 
سال گذشته هم انتخاب رئیس مجلس 
نمایندگان با چالش جدی مواجه شده بود؛ 
مک کارتی سرانجام پس از 15 رای گیری به 
ریاست جمهوری خواهان رسید. حالا با موج 
جدید اختلافات، مسئله بزرگی پیش روی 
جمهوری خواهان قرار گرفته است. پولتیکو 
می‌نویسد که مجلس نمایندگان با هرج و مرج 
مواجه خواهد شد. در میان تمام بدبینی‌ها، 
 ،)Steve Scalise( اسکالیس«  »ستیو 
نماینده شماره دو جمهوری خواه تنها کسی 
است که شاید بتواند جمهوری خواهان تندرو 
را کنترل کند. برخی جمهوری خواهان هم از 
ریاست ترامپ بر مجلس نمایندگان صحبت 
می‌کنند که در تاریخ آمریکا بی سابقه اما غیر 

ممکن نیست. 
مسئله دومینویی بعدی این است که مجلس 
نمایندگان بدون رئیس، توانایی تدوین قوانین را 
ندارد. حالا عملا مجلس نمایندگان در وضعیت 
کما قرار می‌گیرد.  موضوع دیگر اینجاست که 
بودجه فدرال هم موقت تدوین شده است و 
ساختار فدرال آمریکا با دردسر حاشیه‌ای مواجه 

خواهد شد. 
پولیتیکو می‌نویسد که مک کارتی در ۹ ماه 
ریاست خود در مجلس نمایندگان آمریکا هرگز 
اداره آن را به معنای واقعی کلمه در تاریخ 
آمریکا برعهده نداشت. وی هیچ گاه ترسی 
ایجاد نکرد و به دنبال جلب الطاف حامیان 
جمهوریخواهش بود که تا آخر در کنار او 
ماندند اما او نفوذ چندانی نداشت تا لطف آن‌ها 
را جبران کند. مهمترین مساله ای که باعث 
تسلی خاطر او می‌شود این است که بسیاری از 
روسای جمهوریخواه پیشین مجلس نمایندگان 
آمریکا نیز -از نیوت گینگریچ گرفته تا دنیس 
هسترت، جان بینر و پل ران- بعد از ارتقا به 
این پست، با کاهش محبوبیت مواجه بوده اند. 

ترکش برکناری مک کارتی در سینه اوکراین
ورای منازعه داخلی جمهوری خواهان، موتور 
محرکه استیضاح و برکناری مک کارتی مسئله 
جنگ اوکراین بود. این اتفاق بعد از خارج شدن 
بودجه حمایت از اوکراین در لایحه موقت 
بودجه رخ داد و جو بایدن اکنون مجبور است با 
رئیس بعدی مجلس نمایندگان آمریکا به توافق 

برسد. 
گاردین می‌نویسد که نیاز به تقویت حمایت 
از کی یف اکنون اهمیت بیشتری یافته است. 
باب بائر از مقامات ارشد نظامی سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( به تازگی گفت »اکنون 
ته بشکه مشاهده می‌شود«. وی این اظهارات را 
با توجه به پرتاب هزاران گلوله در روز از سوی 
اوکراین که بیشتر آنها را ناتو تامین می‌کند، 

مطرح کرد.
رهبران سنای آمریکا که تحت کنترل 
دموکرات‌ها است وعده داده اند قانون ادامه 
کمک امنیتی و اقتصادی به اوکراین را حفظ 

کنند.
بایدن روز سه‌شنبه در بحبوحه نگرانی‌ها بر سر 
کمرنگ شدن حمایت از تلاش‌های جنگی کی 
یف علیه روسیه، با رهبران کشورهای متحد 
آمریکا، اتحادیه اروپا و ائتلاف نظامی ناتو درباره 
ادامه حمایت هماهنگ از اوکراین، تماس گرفت 

رئیس مجلس نمایندگان برای اولین‌بار در تاریخ آمریکا برکنار شد

شورش و کودتا علیه رهبر جمهوری خواهان

اتحادیه اروپا قصد دارد تا مذاکراتی با اوکراین درباره آینده 
الحاق این کشور به این اتحادیه را دسامبر سال جاری 
میلادی آغاز کند. به گفته سه تن از دیپلمات‌های مطلع، 
سران کشورهای اتحادیه اروپا در حال آماده سازی نظر مثبت 
و چراغ سبز به کی‌یف برای آغاز مذاکرات رسمی پیوستن 
اوکراین به اتحادیه پیش از پایان سال جاری میلادی هستند. 
»اورزولا فون درلاین«، رئیس کمیسیون اروپایی در سخنرانی 
خود برای پارلمان اتحادیه اروپا در ماه گذشته میلادی گفته 

بود که آینده اوکراین در اتحادیه است.
کشورهای عضو اتحادیه در ژوئن سال جاری میلادی 
وضعیت کاندیدا را برای عضویت در اتحادیه اروپا اعطا کردند 

و کمیسیون اروپایی قرار است گزارش پیشرفت را در مورد 
اینکه چگونه اوکراین و سایر اعضای مشتاق شرایط بلوک را 
برای پیوستن به این اتحادیه در ماه نوامبر برآورده می‌کنند، 
منتشر کند. به گزارش پولیتیکو، یکی از دیپلمات‌های اتحادیه 
اروپا گفت، زمانیکه این گزارش به‌روز شود، کمیسیون اروپایی 
بیانیه‌ای صادر می‌کند که بر اساس آن اعضای اتحادیه دیگر 
نمی‌توانند به سادگی بگویند که مذاکرات نباید انجام شود. 
البته فشار سیاسی پیرامون چنین مساله‌ای برای اعضای 
اتحادیه به قدری زیاد است که نمی‌توانند در برابرش مقاومت 
کنند. فرض کار در واقع این است که تا دسامبر، شورای اروپا 

تصمیم خواهد گرفت که مذاکرات را آغاز کند.

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که ارتش، ۳۱ پهپاد 
اوکراینی را در مناطق مرزی سرنگون کرده همچنین قرار 
است امروز سیستم هشدار اضطراری در سراسر روسیه 
آزمایش شود. به گزارش »فرانس ۲۴«، وزارت دفاع 
روسیه اعلام کرد توانسته ۳۱ پهپاد اوکراینی را که بر فراز 
مناطق مرزی بلگورود، بریانسک و کورسک در اوکراین 
به پرواز درآمده بودند را سرنگون کند. هیچ اطلاعاتی 

در مورد قربانیان احتمالی یا خسارات وارده وجود ندارد.
»الکساندر بوگوماز« فرماندار استان بریانسک در این 
مطلبی که در پیام‌رسان تلگرام منتشر شد، عنوان کرد: 
نیروهای اوکراینی به طور جداگانه با مهمات خوشه‌ای 

چندین روستا را در منطقه بریانسک جنوبی روسیه هدف 
قرار دادند. وی افزود که این حملات تلفات جانی نداشته 

است، اما چندین خانه آسیب دیده است.
روسیه روز چهارشنبه سیستم‌های هشدار اضطراری 
عمومی خود را به شکل سراسری می‌آزماید به این ترتیب 
صدای آژیرها در روسیه پخش شده و قرار است پخش 

تلویزیونی و رادیویی نیز حین آزمایش قطع شود.
وزارت شرایط اضطراری روسیه در بیانیه ای مطبوعاتی 
اعلام کرد: این عملیات بزرگ، سیستم‌های هشدار 
عمومی منطقه‌ای و شهری را در تمام مناطق روسیه را 

شامل می‌شود.

سرنگونی 31 پهپاد اوکراینی توسط روسیهبرنامه اروپا برای مذاکره با اوکراین 

روزنامه‌نگاران حضور ژنرال سوروویکین و 
خانواده او در یکی از کلیساهای نزدیک مسکو 
را ثبت کردند. روزنامه‌نگاران تلاش کرده‌اند تا 
بفهمند که ژنرال »سرگئی سوروویکین« که 
مدت‌ها از انظار عمومی ناپدید بود، اکنون کجا 

مشغول به کار است.
تصویر منتشر شده از او نشان می‌دهد که به 
شدت وزن کم کرده است. اما او از صحبت با 
روزنامه نگاران امتناع کرده و فقط گفت: من 
برای سرزمین پدری خدمت می‌کنم. دیگر 
صحبتی ندارم. ژنرال سرگئی سوروویکین، یکی 
از فرماندهان ارشد روسیه، از زمانیکه نیروهای 

واگنر به سمت مسکو حرکت کردند تا مدتی 
قبل در انظار عمومی دیده نشده بود.

وی به دلیل شیوه‌های بی‌رحمانه‌ای که هنگام 
فرماندهی عملیات نیروهای روسی در سوریه به 
کار می‌برد، به »ژنرال آرماگدون یا آخرالزمان« 
معروف شده بود. ژنرال سوروویکین، فرمانده 
نیروهای هوافضای روسیه و معاون فرمانده 
نیروهای این کشور در اوکراین بود و از اکتبر 
۲۰۲۲ تا ژانویه ۲۰۲۳ فرماندهی کل نیروهای 

روسی در اوکراین را برعهده داشت.
در ۲۴ ژوئن ۲۰۲۳، پس از آغاز حرکت 
نیروهای واگنر به سمت مسکو، او در ویدئویی 

از این نیروها خواست تا از خواست و فرمان 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه پیروی 
کنند و به پایگاه خود بازگردند. او هیچ نشان 
و درجه‌ای بر لباس خود نداشت و پریشان و 

فرسوده به نظر می‌رسید.
در یکی از گزارش‌های نیویورک تایمز، بر اساس 
یک جلسه توجیهی اطلاعاتی ایالات متحده، 
آمده که ژنرال سوروویکین از پیش از شورش 
واگنر، از این مساله اطلاع داشته و مقام‌ها از 
او بازجویی می‌کرده‌اند تا ببینند آیا او با آن‌ها 

همدست بوده است یا نه.
در این میان، یوگنی پریگوژین، رهبر کشته 

شده واگنر نیز گفته بود، ژنرال سوروویکین 
نقش ویژه‌ای برای برقراری ارتباط بین 

 گروه واگنر و فرماندهان نظامی روسیه
به عهده داشت.

ژنرال آرماگدون در کلیسای حومه مسکو

امیرعبداللهیان از تکرار بازی سپاهان و الاتحاد 
خبر داد

وزیر امور خارجه گفت که بین ایران و عربستان سعودی توافقی وجود دارد که 
بازی سپاهان و الاتحاد در زمان مورد توافقی تکرار شود.

به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران درباره بازی لغو شده سپاهان ایران و الاتحاد عربستان سعودی تصریح 
کرد: درباره اتفاقی که دوشنبه شب بین دو تیم سپاهان ایران و الاتحاد عربستان 
رخ داد، لازم است این موضوع را توضیح داده و مردم را در جریان قرار دهم که 
بنده و وزیر خارجه عربستان همان زمان در تماس و ارتباط مستقیم با هم بودیم.

وی اضافه کرد: روابط تهران و ریاض در مسیر درست خود پیش می‌رود؛ ما نباید 
اجازه دهیم ورزش تبدیل به یک اهرم سیاسی در دست هر طرفی شود.

وزیر امور خارجه خطاب به ای اف سی گفت: توصیه ما به ای اف سی این است 
که در خصوص اتفاق رخ داده بر مبنای فنی نظر دهد؛ بین ما و عربستان سعودی 

این توافق وجود دارد که بازی در زمان مورد توافق بعدی تکرار شود.
امیرعبداللهیان همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر این‌که آمریکا اعلام کرده 
تمایلی برای بازگشت به برجام ندارد، تصریح کرد: آمریکایی‌ها ریاکارانه عمل 
می‌کنند ما در مسیر دیپلماسی و مذاکره هستیم. به محض آنکه به نقطه توافق 
نزدیک شویم اطلاع‌رسانی می‌کنیم. وی درباره لغو روادید گردشگری نیز بیان 
کرد: ما همین الان با ده‌ها کشور لغو روادید برای گردشگری داریم. آقای ضرغامی 
لیست جدیدی را اعلام کردند که همکارانم با نظر مثبت در حال مذاکره با 
کشورهای مقابل هستند که به صورت متقابل لغو روادید گردشگری داشته باشیم.

ویژه

ناخرسندی آمریکا از موضع رهبری 
درباره صلح ابراهیم

معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری به سوالاتی 
راجع به دیدگاه مقام معظم رهبری درباره گسترش توافق »ابراهیم« و رونمایی 
از یک پهپاد جدید توسط ارتش ایران پاسخ داد. به گزارش ایسنا، ودانت پاتل، 
معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ به 
سوالی درباره بیانات روز گذشته مقام معظم رهبری درباره گسترش توافق ابراهیم 
که آن را »شرط‌بندی روی اسب بازنده« تلقی کردند، گفت: من فقط می‌گویم 
که مطمئن نیستم واقعا علاقه‌ای به این دیدگاه در این باره داشته باشیم. فکر 
می‌کنیم این توافق می‌تواند به طور بالقوه، یک توافق دگرگون‌کننده عادی‌سازی 

روابط برای منطقه باشد.
پاتل در ادامه، ادعاهایی را علیه نقش ایران در منطقه مطرح و با اشاره به 
عادی‌سازی روابط عربستان سعودی با رژیم صهیونیستی به عنوان بخشی از 
گسترش توافق ابراهیم گفت که پیوند روابط دوجانبه‌شان با طرفین، نقشی است 
که در مقابله و مبارزه با آن چه فعالیت‌های مخرب و ثبات‌زدای حکومت ایران در 
منطقه خواند، دارند. پاتل در حالی مدعی نقش مخرب ایران در منطقه است که 
آمریکا، خود با حضور نظامی مداخله‌جویانه در منطقه به بهانه تامین امنیت آن، 
فروش میلیاردها دلار تسلیحات به برخی کشورهای منطقه و دامن زدن به رقابت 
تسلیحاتی، سکوت در قبال جنایات رژیم صهیونیستی و دنبال کردن اهداف 

هژمونیک خود در منطقه، ثبات و امنیت آن را تضعیف کرده است.
واکنش پاتل به سخنان مقام معظم رهبری در پی این مطرح می‌شود که ایشان با 
اشاره به مسئله فلسطین و غصب این کشور توسط رژیم صهیونیستی بیان کردند: 
نظر قطعی جمهوری اسلامی این است دولت‌هایی که قمار عادی‌سازی روابط با 
رژیم صهیونیستی را سرمشق کار خود قرار دهند، ضرر خواهند کرد؛ چرا که این 

رژیم رفتنی است و آنها در حال شرط‌بندی روی اسب بازنده هستند.
مسئله فلسطین یکی‌ از محورهای مذاکرات برای عادی‌سازی روابط عربستان 
سعودی با رژیم صهیونیستی است. مذاکرات میان طرف فلسطینی و سعودی 
درباره مطالبات فلسطین ادامه دارد. در سال‌های گذشته، برخی کشورهای عربی 
منطقه، از جمله امارات متحده عربی و بحرین، طی توافقی موسوم به »ابراهیم« 

با میانجی‌گری دولت آمریکا روابط رسمی با رژیم صهیونیستی را آغاز کردند.

برنامه پرداخت مشوق اسرائیل
به تشکیلات خودگردان 

رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند که تل‌آویو در حال بررسی ارائه کمک‌های 
مالی به تشکیلات خودگردان فلسطین بنا به درخواست دولت آمریکاست.رژیم 
صهیونیستی ارائه کمک‌های اقتصادی به تشکیلات خودگردان فلسطین را از 
طریق کاهش ۵۰ درصدی مالیات بر سوخت شروع کرده است. این مالیات 
به جای سه درصد که در توافق‌های اقتصادی قبلی میان رژیم صهیونیستی و 

تشکیلات لحاظ شده بود، اکنون ۱.۵ درصد است.
انتظار می‌رود با این اقدام سالانه ۲۲ میلیون دلار به خزانه تشکیلات سرازیر 
شود. روزنامه »یسرائیل هیوم« نوشت، اقدام دیگری که در حال بررسی است 
افزایش تعداد مجوزهای کاری است که رژیم صهیونیستی به فلسطینی‌های 

کرانه باختری و نوار غزه می‌دهد تا برای کار وارد اراضی اشغالی شوند.
یسرائیل هیوم نوشت، رژیم صهیونیستی نقل و انتقالات مالیاتی جمع آوری 
شده به نمایندگی از تشکیلات خودگردان فلسطین را تاکنون در سال ۲۰۲۳ 
افزایش داده است. اقدامات دیگری که اخیرا مورد بحث قرار گرفت تصویب 
یک منطقه صنعتی جدید در ترقومیا نزدیکی شهر الخلیل در جنوب کرانه 
باختری است؛ اقدامی که مدت‌ها توسط مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی 
حمایت می‌شد. به علاوه ساعات کار در گذرگاه مرزی النبی/ملک حسین با 
اردن تمدید شد. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی ماه‌ها پیش 
تصمیمی برای کاهش مالیات بر سوخت تشکیلات خودگردان فلسطین گرفت 
و به بهانه تعهد نتانیاهو با دولت آمریکا، بتسلئیل اسموتریچ، وزیر دارایی 

راست افراطی آن را تصویب کرد.

باخت آمریکا به چین در خاورمیانه
پایگاه خبری-تحلیلی »اوراسیا ریویو« در یادداشتی با نگاهی انتقادی به 
نقش آمریکا در منطقه غرب آسیا، آن را رو به افول دانسته و مطرح کرد که 
کشورهای منطقه به ضرورت برقراری نظمی منطقه‌ای بدون نقش »سلطه‌گرا 
و اخلال‌گر« واشنگتن پی برده‌اند. اوراسیا ریویو در یادداشتی درباره نفوذ رو به 
افول آمریکا در غرب آسیا نوشت: در مدت دو دهه گذشته، مداخله نظامی آمریکا 
و خروج شتاب‌زده آن موجب به بار آمدن بی‌ثباتی و خشونت در خاورمیانه شد. 
سیاست‌های آمریکا در خاورمیانه ویرانی به بار آورده و منجر به برخی فاجیع، از 
جمله سلطه طالبان بر افغانستان پس از سقوط‌ دولت تحت حمایت آمریکا، افول 
وضعیت امنیتی عراق، بحران انسانی سوریه، دور شدن ترکیه از ناتو و پیگیری 
خواسته‌های منطقه‌ای توسط آن، توسعه برنامه هسته‌ای ایران، بن‌بست سیاسی 
و فروپاشی اقتصادی لبنان، جنگ یمن و فاجعه انسانی آن، همچنین اشاعه 

تروریسم و افراطی‌گری تهدیدکننده امنیت منطقه‌ و جهان شد.
افزون بر این، آمریکا نفوذ و رهبری خود را در خاورمیانه به چین واگذار کرده 
است که از طریق تجارت، سرمایه‌گذاری و دیپلماسی، حضور اقتصادی و راهبردی 
خود را در منطقه گسترش داده. این تحولات اعتماد رهبران منطقه را به آمریکا 
تضعیف کرده و آن‌ها را واداشته که به دنبال ائتلاف‌ها و تدابیر جایگزینی برای 
حفاظت از منافعشان بگردند. این نشان می‌دهد که آمریکا در حال از دست دادن 
نقش موثر و کارآمد خود در منطقه است. آمریکا از هیچ گونه حق انحصاری 
برای مداخله در خاورمیانه برخوردار نیست اما غرب‌ از زمان فروپاشی امپراتوری 
عثمانی، پیشینه‌ای طولانی در مداخله در الگوهای حکمرانی منطقه دارد. 
مداخلات غرب از مرزبندی‌ کردن برای منطقه فراتر رفته و اغلب شامل سرنگونی 
حکومت‌هایی می‌شد که با منافعشان سازگار نبودند. بنابراین، اصلی‌ترین نگرانی 
کاخ سفید توان حکومت‌ها برای خدمت کردن به منافع غرب و تضمین سلطه 
یگانه آمریکا در خاورمیانه بوده است. این عامل در حال حاضر، به خطر افتاده 
است و کشورهای منطقه را وا می‌دارد که به دنبال تدابیر جدیدی برای امنیت، 
اقتصاد و سیاست‌هایشان باشند. این تدابیر هدف حل‌وفصل اختلافات داخلی، 
حفظ ثبات منطقه‌ای و کاهش وابستگی‌شان به آمریکا به عنوان قدرتی مزاحم را 
دنبال می‌کنند. این اقدامات در نهایت منجر به گوناگون‌سازی شرکای امنیتی، 
اقتصادی و سیاسی در خاورمیانه می‌شود. اصلی‌ترین عاملی که خاورمیانه را به 
مطالبه استقلال از آمریکا سوق داده است، بحران اعتماد به واشنگتن است. این 
بحران اعتماد از مسائل گوناگونی مانند کاهش تعداد نظامیان در منطقه خلیج 
فارس، خروج از عراق، سپس از افغانستان، خروج از توافق هسته‌ای ایران، تضعیف 
نقش ترکیه به عنوان یک متحد در حوزه‌های مختلف و انجام دادن توافق ابراهیم 

بدون مشورت با کشورهای خاورمیانه نشات گرفته است.

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی راهبرد جمهوری 
اسامی ایران را در قبال بحران قفقاز تشریح و تصریح 
کرد: ایران تغییر مرزهای کنونی بین کشورهای منطقه 

را برنمی‌تابد.
به گزارش ایسنا، سید کمال خرازی در پاسخ به این 
سوال که راهبرد ایران در قبال بحران قفقاز چیست؟ 
گفت: بدون تردید با حل مساله قره باغ معادلات قفقاز 
تغییر کرده است و باید دید اینک چگونه می‌توان به حل 
سایر مسایل این منطقه حساس کمک کرد. جمهوری 
اسامی ایران که روزگاری این منطقه جزو خاکش بود 
با پذیرش شرایط پس از فروپاشی شوروی سابق، همواره 
همچون پدری خیرخواه نسبت به تحولات این منطقه، به 
خصوص تغییر جغرافیای این منطقه حساس بوده است. 
وی افزود: به همین جهت، ایران از ابتدا ناحیه قره باغ 
را جزو خاک جمهوری آذربایجان دانسته، بر آزادسازی 
اراضی اشغالی آن کشور تاکید داشته است، به طوری که 
حتی در زمان رئیس جمهور سابق جمهوری آذربایجان، 
مرحوم حیدر علی اف پیشنهاد کمک تسلیحاتی به آن 
کشور برای آزادسازی اراضی اشغالی داده بود. به همین 
ترتیب، ایران هرگونه اشغال اراضی ارمنستان توسط 
آذربایجان را نیز بر نمی‌تابد و بر حفظ مرزهای کنونی 

بین کشورهای منطقه تاکید دارد. 

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در پاسخ به این 
سوال که در شرایط فعلی سرنوشت کریدور زنگزور چه 
می‌شود؟، گفت: باکو، کریدور زنگزور را به نحوی که در 
حاکمیت جمهوری آذربایجان باشد و اتصال نخجوان را 
به خاک اصلی آن تامین کند، در قبال کریدور لاچین 
مطرح می‌کرد که در اختیار ارمنستان بود و قره باغ را به 
خاک ارمنستان متصل می‌ساخت. اینک که مساله قره 
باغ حل و طبعا کریدور لاچین بلااثر شده است، دیگر 
توجیهی برای درخواست چنین کریدور متقابلی وجود 
ندارد. البته، کشورها می‌توانند در قالب همکاری ترانزیتی 
راه‌های ارتباطی خود را در اختیار همسایگان خود قرار 
دهند و چنین همکاری بین جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان هم قابل دفاع است، ولی لازمه برقراری چنین 
ارتباطی تهدید و اشغال نیست. به گفته وی، جمهوری 
اسامی از آنجا که بر اهمیت اتصال نخجوان به خاک 
جمهوری آذربایجان واقف است، حتی در صدد است 
چنین اتصالی را از خاک ایران برای جمهوری آذربایجان 
فراهم سازد و لذا با باکو برای ساخت جاده و راه آهنی به 
طول ۵۵ کیلومتر از روستای آق بند در منطقه منطقه 
زنگیلان در جنوب کشور آذربایجان و در مجاورت مرز 
ایران و ارمنستان، تا شهر اردوباد در نخجوان، به توافق 

رسیده است که در دست پیگیری است.

رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به حذف چند 
بازرس آژانس از ایران، گفت: اصلًا سه یا چهار نفر از 
آنان چندین سال است به ایران نیامده‌اند و آژانس هم 
۱۲۷ بازرس تأییدشده در ایران دارد و این چند نفر، 
عددی نسبت به کل بازرسانی که در ایران دارند، نیست.
به گزارش ایسنا، محمد اسلامی در حاشیه جلسه دیروز 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره اخراج چند 
بازرس آژانس انرژی اتمی از ایران، اظهار کرد: کسی 
اخراج نشده است. بازرسان تبعه سه کشور اروپایی که 
مرتب رفتار سیاسی تند علیه جمهوری اسلامی دارند 
را از لیست حذف کردیم. اصلًا سه یا چهار نفر از آنان 
چندین سال است به ایران نیامده‌اند. آژانس انرژی اتمی 
۱۲۷ بازرس تأییدشده در ایران دارد و این چند نفر، 
عددی نسبت به کل بازرسانی که در ایران دارد، نیست.
وی افزود: این رفتار سیاسی و عملیات روانی است که 
انجام می‌دهند. فشار آنان این است که ایران یک‌طرفه 
همه مفاد برجام را اجرا کند و آنان هیچ‌گونه از تعهدات 

خود را انجام ندهند.
اسامی در پاسخ به پرسشی درباره رفع تحریم‌های 
تسلیحاتی در ۱۸ اکتبر، گفت: این صراحت متن برجام 
است. آنان به طور طبیعی باید بپذیرند که آن تحریم‌ها 

نباید تداوم داشته باشد.

وی در پاسخ به پرسشی درباره برگزاری اولین کنفرانس 
بین‌المللی هسته‌ای در سال ۲۰۲۴ در اصفهان، گفت: 
سال آینده پنجاهمین سال تأسیس سازمان و سال 
برگزاری سی‌امین کنفرانس هسته‌ای است که در 
کشور به عنوان کنفراس ملی برگزار می‌شد. اسفند 
سال گذشته که آقای گروسی به ایران سفر کرد به او 
اعلام کردیم که از سال آینده می‌خواهیم کنفرانس را با 
مشارکت آژانس به شکل بین‌المللی برگزار کنیم و او هم 
اعلام همکاری کرد. سال آینده این کنفرانس سه‌روزه را 
در اصفهان به‌عنوان اولین کنفرانس بین‌المللی هسته‌ای 

جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌کنیم.
رئیس سازمان انرژی اتمی در واکنش به اظهارات اخیر 
رئیس آژانس درباره همکاری ایران، گفت: انتظاری که 
در این سخنان بیان شده انتظار برجامی است آن هم 
در حالی که انتظارشان نه اجرای کامل برجام که صرفاً 
اجرای تعهدات ایران در برجام به شکلی یک‌طرفه است و 
این خلاف برجام است. برجام طرفینی دارد که تعهداتی 
دارند. موارد ادعایی و اتهامی که در برجام تحت عنوان 
پی‌ام‌دی بسته شده، دیگر بسته شده است، حالا اینکه 
بیایند از درون آن به جمهوری اسلامی فشار آورند، یک 
جریان سیاسی و فشارآوردن برای امتیازگیری است که 

یک نوع کار غیرقانونی و ظالمانه است.

خرازی تاکید کرد 

موضع محکم ایران برای حفظ مرزهای منطقه
اسلامی تشریح کرد 

جزئیات دیپورت بازرسان مساله‌دار آژانس


